
各務保育園　評価　　2024.1　　
○評価は目標の設定・達成状況の把握や取組の適切さについて評価する資料とするため、園に関する意見・要望等を把握するために行うものです。　　

1 保育、教育目標を意識し、環境を整えている。

2 園の保育者は子どもたちに熱心である。

3 発達過程に応じた且つ個人差への配慮をし保育をしている。

4 園の保育者は幼児の性格を捉え日々の観察に努め適切な保育・援助を行なっている。

5 日々の保育の中で子どもの成長がみられる。

6 職員は外来者への対応が適切である。

7 園は配布物・掲示板・ホームページ・インスタグラムなどで園の様子を公開している。

8 園は保護者にとって連絡や相談がしやすく、適切に対応している。

9 園では毎月、地震や火災に対する避難訓練を行っている。

10 園はお子様の健康に関し注意、観察し必要に応じ、保護者に連絡するなど適切な対応をしている。

11 園の施設の安全点検、衛生管理を行っている。

12 園では小学校や地域の方と交流を行っている。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　今回の評価結果について

◎今回も　とても満足している(緑)、満足している(水色)がほとんどでした。園では園生活・食育を通

して、子ども達の様々な気づきや発見、学びを大切にしております。これからも各家庭に寄り添いなが

ら子ども達の成長の喜びを共有していけたらよいなと思っております。しかし、保育者によって差があ

るように感じる。園全体のレベルアップが必要ではないかというご意見もありました。園としてもこの

ご意見を重く受け止め、保育者一人ひとりの保育の質の向上の為さらに研修会への参加等を行っていき

たいと思います。保護者の皆様にも毎月第3水曜日の研修会参加の為に13時降園のご協力をお願い致し

ます。園の安全点検、衛生管理については今まで以上に気をつけていきたいと思います。

　今年度はコロナが5類となり、行事の参加人数を増やす等を行いました。インスタグラムでは毎日園

の様子をアップして保護者の方に子ども達の姿をご覧いただけるようにしました。保護者の方々から登

降園時に「インスタ見ました！」とお声を掛けてくださる方も増え、園のインスタグラムの普及率の向

上を感じます。HPもリニューアルを行い、見やすくなりました。HPやインスタグラムを通して園の良

さや子ども達の様子など、保護者の方に伝えていくことで安心して預けられる場所であり続けたいです。

小学校・地域の方の交流も再開しました。ゲーム屋さんごっこでは民生児童委員・主任児童委員の方々

と一緒に行いました。色々な方々と触れ合う大切さを感じた1年でした。

　これからも、お子様の健やかな成長を考え、温かく家庭的な保育園を目指してまいります。

皆様の変わらぬご理解・ご協力をよろしくお願い致します。

◎民生児童委員・主任児童委員の代表の方に評価をしていただきました。その為、分からないところは

未回答という形になっております。来年度も行事等で地域との繋がりを深めていきたいと考えておりま

す。

　最後になりますが、外部評価にご協力頂いた皆様に御礼申し上げます。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　各務保育園

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　


